1. Quæres itaque 1^a an rosaria terræ sanctæ, etc., si vendantur, excident ab Indulgentiâ.

R. affirmat. Itâ definitum à sacrâ congregatione, 14 decemb. 1722.

2. Quæres 2^a an cui concessum est à Pontifice, ut cum numismatibus, v. g., Indulgentias, seu, ut aiunt, *intentiones* vel *benedictiones* distribuât, suam hanc facultatem distribuendi, possit alii in toto, vel ex parte impertiri.

R. negat. 1^a quia hæc tanta facultas meritò præsumitur cuiquam ob singularem ejus prudentiam concessa. 2^a Quia sanxit Alexander VII, die 6 febr. 1657, ne Indulgentia Rosario vel numismatibus affixa ab unâ personâ in aliam transiret (citra speciale privilegium). 3^a Quia qui contra unâ opinionem tradiderat Gobatus, eandem revocavit ob rationes Dianæ de oppositâ Romanæ Curie praxi testantis.

3. Unde colliges, quòd si religiosus *intentiones*, ut vocant, non distribuit, dum ageret in vivis, non possit ejus superior eas post illius mortem distribuere;

quia sic non ab eo distribuenterentur, cui soli demandata est distributionis hujus facultas.

4. Quæres 3^a quid sint indulgentiæ stationum, qui eas lucrari possint, et quâ conditione.

R. Indulgentias stationum iis concedi qui certas ecclesias (1) certave oratoria piè inviserint. Indulgentiæ illæ, quæ ante seculum XIII *magnam remissionem* indeterminatè spondebant, post Nicolaum IV anni unius Indulgentiam, saltem pro basilicâ Vaticanâ continent. Ad eas porrò lucrandas religiosi preces suas offerre debent *pro christianorum principum concordia, hæsesum extirpatione, R. pontificis salute, æternâ, simpliciter; temporali conditionatè, ac sanctæ matris Ecclesiæ exaltatione*. An autem in ecclesiis regularium, qui cum aliis regularibus in privilegiis communicant, stationum indulgentias lucrari valeant seculares, vel ipsis religiosis hodièque incertum est. Negant multi, tum quia sicut per communicationem privilegiorum non communicatur favor altaris privilegiati; sic nec per eam gratia regularibus facta ad seculares transire posse videtur; tum quia ita sibi ab erudito, qui eruditos alios plures Romæ consulerat, responsum esse scribit Gobat, part. 2, cap. 8, n. 345. Eadem erat sententia Eusebii Amort, qui opus suum an. 1735 juris fecit publici. Nihilominus docet R. P. Felix Potestas, in examine confessoriorum, tomo 1, parte 4, cap. 8, de Ministro penitentiarum, n. 3810, pia loca *vivæ crucis*, seu *Calvarii*, si à minoribus erecta sint, prodesse ad Indulgentiam omnibus Christi fidelibus utriusque sexus. De quo infra.

5. Quæres 4^a quæ sint annotanda circa Indulgentiam portuiculæ.

R. hæc notatu digna esse: 1^a Indulgentiam hanc ab Honorio III concessam esse an. 1221; 2^a eam ab initio affixam esse rurali prope Assisium capellæ, dictæ *de Angelis*; idque ad annum usquè 1480 undè iis etiam D. Francisci religiosis vel monachibus, qui Indulgentiam hanc consequi intenderent, prædictam ad capellam eundem erat ad diem 2 augusti. 3^a Hanc à Sixto IV et aliis subindè pontificibus sic extensam, ut qui vel quæ in ordine Seraphici Patris clausulam servarent, eandem in ecclesiis suis lucrari possent. 4^a Eandem PP. Capucinis à Paulo V, ad decennium, subindè à Gregorio XV, an. 1622, in perpetuum concessam fuisse; prout et an. 1643 ab Urbano VIII ad ecclesias tertii ordinis S. Francisci propagata est;

(1) Ecclesiæ illæ in urbe Româ sunt septem, nimirum patriarchales quinque, videlicet S. Pauli intra muros, quæ Alexandrino patriarchæ; S. Mariæ Majoris, quæ Antiocheno; S. Laurentii extra muros, quæ Jerosolymitano; S. Petri, quæ Constantinopolitano, si quando Romam ob negotia adventarent, assignatæ erant; et Lateranensis, seu Salvatoris, quæ omnium ecclesiarum mundi antiquissima dicitur, et Rom. Pontifici, totius Occidentis patriarchæ adscripta est. Quia verò in harum ecclesiarum visitatione transeundum erat per duas alias basilicas impendio celebres, videlicet SS. Fabiani et Sebastiani, ubi est innumerosum martyrum cœmeterium, et S. Crucis, ubi pars sanctæ crucis asservatur maxima; idèò invaluit usus ut hæc due ecclesiæ cum aliis quinque inviserentur.

undè deducit Gobat Indulgentiam hanc non competere omnibus Minorum ecclesiis per privilegiorum communicationem. 5° Indulgentiam illam non posse pluries eadem die acquiri, prout ex dictis, atque è pluribus S. congregationis declarationibus generatim constat. 6° Ad eam extra Assisium (1) lucranda requiri confessionem, communionem, visitationem ecclesie, et orationem juxta tres consuetas intentiones. Dico *extra Assisium*, quia Assisii communionem requiri negat Rodriguez, tomo 1, q. 55, a. 18. 7° Eandem tempore Jubilæi non suspendi in ipsâ B. Mariæ de Angelis ecclesiâ, sed cæterarum instar in cæteris ordinis Seraphici ecclesiis suspendi. 8° Eam in eadem S. Mariæ Angelorum ecclesiâ quotidianam esse, seu quotidie acquiri posse, ex Indulto Innocentii XII 28 Augusti 1695. 9° In aliis ejusdem instituti ecclesiis posse ipsam his comparari, semel pro vivis, semel et pro defunctis, iteratâ ecclesiarum visitatione, prout à concilii congregatione an. 1700 et 1725 declaratum est. 10° Si fortè possit quis Indulgentiam Assisensem lucrari per alium qui ecclesiam hanc suo nomine invisit, quod asserit auctor *Portiunculae theologiae*, et alii negant non posse hanc intermedio hoc modo in aliis Minorum ecclesiis certò percipi; undè id cum ad minùs valdè incertum sit, non est populis prædicandum, inquit Amort, *ibid.*, q. 44. Nec obest quòd portiunculae Indulgentia an. 1622 Minorum ecclesiis communicata sit; quia aliud est communicari Indulgentiam, aliud communicari privilegia eidem annexa; sic Jubilæi tempore non suspenditur Assisii, quæ tamen ubivis locorum suspenditur indulgentia. 11° Et id notandum, Indulgentiam hanc profanis esse ludibrio, indevotis cuidam respectui, verè piis pretiosam et perpetuò salutrem, prout B. Franciscus prædixerat, et eventu comprobatur.

6. Quæres 5° quid advertendum circa Indulgentias reales, id est, certis rebus affixas, puta numismatibus, rosariis, granis, aliisque hujusmodi.

R. 1° constitutum esse ab Alexandro VII, die 6 februarii 1657, ut Indulgentiæ coronis, imaginibus, et aliis id genus concessæ, non transeant personam illorum qui ea de facto obtinent; neque commodari, aut etiam precario dari possint; alioquin careant Indulgentiis concessis. Insuper ut alicui ex rebus præmissis perditæ altera pro eâ subrogari nullo modo possit, nisi id expressè concessum sit.

7. 2° Indulgentias non solere concedi medallia beatorum, sed sanctorum duntaxat; non referre tamen si ex parte unâ sit beati effigies, modò in alterâ sit effigies sancti alicujus, prout an. 1710, declaravit S. J. congregatio.

8. 3° Ad hujus Indulgentiæ assecutionem aliquandò requiri ut quis rem secum deferat; aliquandò tantùm ut eam domi decenter asservet. Unde inspiciendus concessionis tenor.

(1) Id est, extra ecclesiam B. M. de Angelis, quod notandum, quia conventuales S. Francisci in civitate Assisensi Indulgentiam et ipsi quotidianam habent ex brevi Innocentii XIV *Commisssa nobis* Ita P. Felix Potestas, num. 5798.

9. 4° Fractâ re, sic ut in æstimatione morali non eadem sit quæ priùs, perire Indulgentiam. Idem est si res deperdatur, de quo jam supra, cap. 1, n. 59. In dubio an res moraliter destructa sit, non potest jam proponi Indulgentia, nisi ut dubia.

10. 5° Dubitari posse an uni eidemque rosario per res applicari possint Indulgentiæ, stantibus decretis quæ hodiè Indulgentias plenarias non concedunt ecclesiis, nisi sub hæc clausula: *Si alia indulgentia concessa fuerit, præsentibus nullæ sint*. Si enim ne ipsis quidem ecclesiis multiplex conceditur Indulgentia, an concedatur privatis?

11. 6° Iisdem rebus venditis aut commodatis, perire in priori casu Indulgentiam, non prodesse in posteriori. Ita pluries definitum à S. congregatione.

12. 7° Rosarii nomine in bullis Pauli V, Gregorii XV et Urbani VIII, teste Gobatio, intelligi Psalterium B. Virginis, seu 150 salutationes Angelicas cum 15 orationibus Dominicis; per coronam Christi 55 *Pater* et *Ave*; per coronam Domine nostræ, 72 *Ave* cum 7 *Pater*, etc. Quamquàm cum postremis pontifices coronis ac rosariis Indulgentias tribuunt, videntur nomina hæc populari quam nunc habent significatione intelligere.

13. 8° Concessas prædictis ab Innocentio XI, Alexandro VIII et Innocentio XII, Indulgentias, esse sequentes: Qui semel in hebdomadâ recitant coronam Domini ex 55 *Pater* et *Ave* constantem; aut coronam B. M. Virginis, ex 63 *Ave*, interjectis septem *Pater*; aut tertium Rosarii partem; aut officium B. Virginis, vel defunctorum; hi quotiescumque communicant in primariis anni Festivitatibus, videlicet Natalis Domini Epiphaniæ, Assensionis, Pentecostes, SS. Trinitatis, Corporis Christi, Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis B. M., Nativitatis S. Joannis B., in Festis duodecim Apostolorum, ac in solemnitate Sanctorum omnium, ac denique in articulo mortis, invocato SS. Jesu nomine, præmissis, si fieri potest, confessione, et communionem, plenariam lucrantur Indulgentiam, quam et defunctis applicare valent.

14. 9° Numismata hæc quotidie à Papâ pos' missam benedici solere, et quidem quot quis, etiam plura numero millia obtulerit.

Quæres 6° quid advertendum sit circa regularium Indulgentias.

15. Respondet Amort, q. 50, pag. 71, 1° Indulgentias omnes quæ antea regularibus directè concessæ fuerant à Paulo V, per bullam *Rom. Pontifex*, an. 1606, revocatas fuisse, neque subinde revalidatas esse, ut patet ex propositionis hujus censurâ: *Indulgentiæ concessæ regularibus, et revocatæ à Paulo V, hodiè sunt revalidatæ*.

16. 2° In revocatione hæc eas solùm Indulgentias contineri, quæ utriusque sexus regularibus directè concessæ erant; non autem quæ ipsis etiam secularibus communes sunt, ut sunt Indulgentiæ Jubilæorum; aut quæ ad seculares solos pertinent, quales sunt quæ in certis sanctorum ordinis festivitatibus

concessæ sunt parentibus, cognatis, famulive religiosorum.

17. 3° Indulgentias ordini uni vel monasterio concessas tunc solum ab ordinibus aliis per communicationem participari, quando monasterio vel ordini quatenus parti status religiosi directè vel immediatè concessæ sunt; non item si eidem concessæ sint relativè ad seculares. Sic concessa uni monasterio per triennium Baccanaliū Indulgentia, ut populus ab hujus temporis impietate retrahatur. nedum ordinibus aliis, sed nec aliis ejusdem instituti domibus communicatur: Alioqui infinita esset in œconomia indulgentiali confusio. Idem.

18. 4° In generali Indulgentiarum unius ordinis ad alium communicatione non comprehendit eas quæ eum soleant difficillimè concedi, ob specialia merita huic vel illi ordini concessæ fuisse præsumi debent. Sanè absurdum fuerit, ut quæ profusi in Ecclesiam laboris merces sunt et remuneratio, iis etiam qui de Ecclesiâ nihil bonè, quin et aliquando malè merentur, citra defectum et examen applicanda venirent. Unde sequitur in dubio an extraordinaria quedam Indulgentia huic instituto vel domui, tanquàm gratia singularis, concessa fuerit, extensionem ad alios ordines dubiam esse; adeoque ex decreto de *Indulgentiis dubiis*, non posse promulgari. Idem pari de causâ de aliis privilegiis dicendum. Unde si verum sit istud ejusdem scriptoris: *Nunquam aut rarò possumus esse certi an non intercedat in concessione Indulgentiæ factæ uni ordini prorsus speciale motivum, quo non extendi in aliis ordinibus, indulgentia non censetur extendi ad alios ordines per generalem communicationem; nullam sui partem corruet summa illa privilegiorum et Indulgentiarum communicatio, cui tanoperè innituntur plerique regulares.*

5° Non ita abstulit Paulus V erogatas regularibus indulgentias, ut omnes demerit; imò certiores istas benignè largitus est, apud Amort., part. 1, sect. 5, pag. 169.

19. 4° Plenariam cuicumque fidei christiano suscipienti habitum religionis approbatæ cum intentione profutendi, modo habitum contritus, confessus et sacrâ communionem reffectus suscipiat.

20. 2° Plenariam cuilibet novitio, qui pœnitens, confessus et sacrâ communionem reffectus, completo probationis anno, vota solemnia emisit.

21. 5° Plenariam cuilibet religioso, qui in principali festo ordinis sui contritus, confessus et Eucharistiâ reffectus, oraverit pro Ecclesiæ exaltatione.

22. 4° Plenariam cuilibet religioso sacerdoti primam missam celebranti, et omnibus aliis religiosis, qui, sacrâ reffecti Eucharistiâ, missæ eidem interfuerint, aut ipso die missam similiter celebrant.

23. 5° Plenariam cuilibet religioso, qui pœnitens, confessus, ac sacrâ communionem reffectus, nomen Jesu ore, si potuerit, sin saltem corde devote invocaverit in articulo mortis.

24. 6° Plenariam iis qui de suorum superiorum licentiâ, à negotiis per decem dies alieni in cellâ commorabuntur, aut ab aliorum conversatione separati, in piorum librorum, at aliarum rerum spiritualium animos ad devotionem inducentium, lectionibus operam suam dederint; addendo sæpè considerationes et meditationes mysteriorum fidei, divinorum beneficiorum, quatuor novissimorum, *Passionis D. N. J. C. et aliorum exercitiorum, orationum jaculatoriarum, aut vocalium, saltem per duas horas in diem et noctem, orationibus mentalibus se exercendo, adjunctis etiam confessione, communionem, aut celebrationem sacræ, quoties hoc exercitium peregerint.* Hæc exercitia pro Minoribus ad octo dies ab Alexandro VII, die 11 junii 1639 restricta fuere.

25. 7° Religiosi intra clausura viventes, qui suam Ecclesiam devotè visitaverint, et devotè coram venerabili sacramento oraverint pro exaltatione Ecclesiæ, etc., consequentur easdem Indulgentias, quas visitantes Ecclesias Urbis et extra Urbem, diebus stationum consequuntur in omnibus diebus, peinde ac si ipsas Urbis Ecclesia personaliter visitassent.

26. 8° Quilibet religiosus claustraliter vivens, et devotè recitans quinies *Pater* et *Ave*, coram venerabili sacramento ecclesiæ suæ, in quolibet die quinque annos et totidem quadragenas lucratur.

27. 9° Easdem Indulgentias lucratur religiosus, qui de superiorum licentiâ extra claustrum existens, seu in itinere, seu alibi degens tanquàm prædicator et lector, eadem coram cujuscumque ecclesiæ altari præstitit.

28. 10° Quilibet religiosus qui per mensem integrum singulis diebus spatio mediæ horæ orationem mentalem fecerit, ac confessus, et sacrâ communionem, ultimâ Dominicâ mensis hujusmodi reffectus fuerit, sæcaginta annos Indulgentiarum, et totidem quadragenas percipiet.

29. 11° Religiosi, qui contrito corde et pœnitentes, culpas suas et peccata ac imperfectiones in capitulis culparum accusabunt, et spiritualiter communicabunt, exercitium virtutum facient, tres annos lucrabuntur et totidem quadragenas.

30. 12° Religiosi à Papâ, vel à legitimo superiore missi ad terras infidelium vel hæreticorum, Evangelii prædicandi causâ, contriti, confessi et Eucharistiâ reffecti, plenariam Indulgentiam bis lucrantur, videlicet quando se itineri accingunt, seu in egressu conventus sui, et quando provinciam, id est, missionis suæ locum ingressi fuerint.

31. 13° Lucrantur et plenariam, qui spatio saltem duarum horarum in diverso tempore interfuerint orationibus quadraginta horarum, quas superior in visitatione generali ordinaverit, si pœnitentes, confessi et communionem reffecti, pro finibus consuetis, et: *pro disciplina regularis augmento oraverint.*

32. Hæ Indulgentiæ, subdit idem Pontifex, etiam suffragantur monialibus perpetuam clausuram servantibus. Omnes autem et singulas Indulgentias quibuscumque ordinibus et institutis regularibus, etiam Mendicantibus, tam vigore litterarum apostolicarum, quàm visû

vocis oraculo, aut aliàs quovis modo per quoscumque Romanos pontifices concessas, confirmatas et innovatas, revocamus. Datum Romæ, 23 maii 1606.

33. Negat tamen Amort., cit. q. 50, per hæc postrema verba revocatum esse, tum privilegium communicandi in Indulgentiis cum aliis ordinibus, an. 1519, quibusdam Mendicantium ordinibus concessum; tum privilegium facultatis lucrandi in propriâ ecclesiâ Indulgentias ecclesiarum ejusdem civitatis, Lateranensibus canonicis indultum. Ratio ejus est, quod *privilegium hoc non sit Indulgentia, sed privilegium versans circa Indulgentiam.*

34. Ut ut est (fortè privilegium istud nonnullis videbitur esse virtualis quædam Indulgentiæ concessio) sunt et aliæ Indulgentiæ quas lucrari possunt regulares, puta quæ variis confraternitatibus et ecclesiis concessæ sunt, modò ad eas præscripta, sicut et alii observaverint; sed et dubio procul earum capaces sunt, quæ fidelibus aut ecclesiæ ministris in communi tribuntur. Harum nonnullas expendere juvat. Unde

35. Quæres 7^o quid juris de Indulgentiâ pro defectibus in Breviarii recitatione commissis.

R. Indulgentiam hanc, per quam Leo X *orationem Sacrosanctæ, etc., devotè post officium recitantibus defectus et culpas in eo persolvendo ex humanâ fragilitate contractas indulsit*, nonnullis suspectam videri, cò quia is loquendi modus *culpas indulsit*, in authenticis pontificum Indulgentiis sit insolitus. Sed cum Indulgentia hæc Breviarii jussu Urbani VIII, *per aliquot eruditos et sapientes viros* recognitis præfixa sit, nihil est cur authenticitas ejus in suspicionem veiat. Nec desunt bullæ quæ peccatorum remissionem spondent, ut ex passim dictis liquet. Unde hic, ut in illis, per culpas intelligi debent pœnæ culpæ debitæ, sumptâ causâ pro effectu. Porrò per culpas ex humanâ fragilitate commissas intelliguntur solùm ex veniales, quæ nonnihil irreverentiæ habent, quales sunt, ait post Gobatium Amort., *deproperatio, distractio brevis voluntaria, vana gloria de amantitate vocis, indignatio propter muscam, etc.* Subdunt iidem, ut Indulgentia hæc percipiatur, satis esse si prædicta oratio post totum officium, imò si duabus aut tribus horis post completorium recitetur; etiamsi completorium subnexus sit matutinum diei sequentis. His absolutè reniti nolim. Solent tamen melioris notæ sacerdotes orationem hanc post matutinum et laudes, post minores horas, ac demùm post vesperas et completorium exsolvere. Nec timendum ne pluries per diem acquiratur Indulgentia; timendum ne quodidiana exercitatio sapius fastidium et inattentionem redolens, prohibeat ne vel semel comparetur.

Quæres 8^o quæ sint Indulgentiæ fidelibus omnibus communes, et quid circa illas observandum.

36. R. 1^o nec tutum esse, nec consultum varias fidelibus Indulgentias ex hujusmodi gratiarum compilatoribus exscriptas proponere; quia fallunt plerumque vel falluntur. Hinc decretum de apocryphis Indulgentiis ab Innocentio XI approbatum, et *inviolanter servari* jussum, die 7 martii 1678.

37. R. 2^o constare de sequentibus Indulgentiis 1^o quilibet fidelis confessus divino assistens officio in festivitate Corporis Christi, percipit Indulgentiam 400 dierum, si missæ; 400, si matutinis; 400, si vespers; 160, si cuilibet ex horis minoribus intersit. Infra octavam verò, mediam ejusdem Indulgentiæ partem lucratur, si iisdem intersit officiis; proinde Indulgentiam 200 dierum, si missæ, matutinis, aut vespers; 80 verò, si minoribus horis assistat.

38. Eandem concessit Sixtus IV iis qui divinis officiis in festo et per octavam immaculatæ Conceptionis intersunt in ecclesiis Minorum.

39. Sed et pares cõcessit Clemens VIII iis qui officio SS. Nominis Jesu assistunt, et pro finibus consuetis devotè precantur.

40. 2^o *Qui hoc modo salutarerint alios, nempe suo vulgari seu Latino sermone: LAUDATUR JESUS-CHRISTUS; et qui sic responderint. IN SECUCLA, vel AMEN, aut SEMPER, utrisque tam salutantibus, quàm respondentibus, ubicumque id factum fuerit, Indulgentiam 100 dierum concessit Sixtus V, quam 22 januarii, an 1728, renovavit Benedictus XIII; uterque verò iis qui per vitam præfata agere consueverint, si in articulo mortis constituti, et ore, vel si non poterint, saltem corde SS. nomen Jesu et Mariæ invocaverint, insuper plenariam Indulgentiam adjecit. Sed et uterque easdem Indulgentias tribuit prædicatoribus, qui inter prædicandum hortati fuerint, ut modo supra exposito SS. nomen Jesu laudantes, se invicem salutent, et idem nomen Jesu et Mariæ invocent, cæterisque omnibus qui hanc salutationis formam usui esse curaverint.*

41. 3^o Ex eodem Sixti IV indulto, qui devotè recitaverint litanias SS. Nominis Jesu, trecentos; qui autem litanias Deiparæ ducentos dies Indulgentiæ lucrantur.

42. 4^o Qui facem deferunt, cum ad infirmos portatur viaticum, lucrantur Indulgentiam septem annorum, et totidem quadragenarum, ex Indulto Innocentii XII, die 5 januarii 1695. Qui verò sine lumine sacrosanctum viaticum comitantur, annorum quinque, et quadragenarum totidem Indulgentiam percipiunt. Sed qui legitimè impediti facem per alium deferri curant, Indulgentiam annorum trium, triumque quadragenarum sibi comparant, ex eodem indulto, indultum Innocentii XI, 1 octobris 1688 ampliante.

43. 5^o Qui devotè publicis quadraginta horarum precibus intersunt, et coram venerabili Sacramento orant per horæ unius spatium, lucrantur Indulgentiam trium annorum. Si interfuert processioni cathedralis, quæ in principio vel fine hujusmodi precum instituitur, decem annorum; si verò aliarum ecclesiarum processionibus adstiterint, annorum quinque Indulgentiam percipiunt. Item frequentius piis caruender 40 horarum exercitiis præsentis, contritii, confessi, et sacræ communionè refecti, plenariam omnium peccatorum remissionem obtinent, ex indulto Gregorii XIII, die 5 april. 1580.

44. 6^o Qui ad campanæ pulsum devotè ac flexis genibus, mane, meridie et vespere recitaverint *Angelus Domini*, contriti, confessi, et sacrâ communione refecti, in uno cujuslibet mensis die ad placitum eligendo, plenariam Indulgentiam; in reliquis autem diebus, singulis vicibus dierum centum Indulgentiam lucrantur, ex indulto Benedicti XIII, 14 septembris 1724 (Idem Pontifex 5 decem. 1727, regularibus per litteras in formâ brevis concessit, ut si quo tempore pulsatur campana, rebus ad regularem observantiam pertinentibus impediti sint, eandem lucentur Indulgentiam, cum sublato impedimento eandem precem flexo genu recitabunt). Gratiâ hanc confirmavit die 20 aprilis 1742, Benedictus XIV, et addidit posse paschali tempore loco *Angelus* recitari Antiphonam *Regina cœli*, cum versu et oratione. Vide num. 46.

Duo hic exsurgunt dubia, 1^o an salutatio Angelica ipso etiam paschali tempore flexo genu ad Indulgentiam recitari debeat; 2^o an item ei addenda sit strophe ultima *Sancta Maria Mater Dei*.

45. Ad primum negativè respondet Amort., q. 52, pag. 74, 1^o quia non ea fuit intentio Pontificis ut ritum induceret novum, veteri qui admodum antiquus est et laudabilis abrogato. Porrò ritum standi ad preces tempore paschali perantiquum esse patet ex Nicæno concilio can. 29, ubi hæc: *Quoniam sunt quidam in die dominico genua flectentes, et in diebus Pentecostes, ut omnia in diversis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio à Paschate usque ad octavam Pentecostes, stantes Domino vota persolvere, vel Deo orationes effundere*. Idem diù ante observaverat Tertullianus; 2^o quia Benedictus XIII, exigendo ut oratio hæc flexo poplite recitaretur, isdem usus est verbis, quibus Joannes XXII usus erat, dum eandem orationi huic Indulgentiam alligavit. Atqui bulla Joannis XXII nusquam in Italiâ sic intellecta est, ut oratio prædicta paschali tempore vel dominicis diebus flexo genu persolvenda esset; ut constat ex Romanis scriptoribus, qui omnes cum Angelo Rochâ ordinis S. Augustini docuerunt quòd *salutatio Angelica tribus vicibus recitari solet, genibus quidem flexis, Paschatis, Resurrectionis et Pentecostes diebus exceptis, atque item Dominicis, et vespere sabbati totius anni, etc.*

46. Quia tamen genuflexionem expressè requirunt prædicti pontifices, eaque res est facilis a. e., satius cum Sorbonistis quibusdam verè piis credidram adherendum esse litteræ bullarum, ubi id non incommodè fieri potest; præsertim quia in Carmelitarum caeremoniali præscribitur ut *ad pulsationem Angelicæ salutationis, fratres, etiam tempore paschali, genua flectant, exceptis dominicis diebus à primis vespere, in quibus non genua flectent, sed stabunt*. Verùm qui Indulgentiam hanc confirmavit an. 1742, Benedictus XIV voluit 1^o ut precatio illa à vespere cujuslibet sabbati usque ad dominicam totam sequentem à stantibus recitaretur; 2^o ut tempore paschali loco *Angelus*, diceretur, etiam stando, antiphona, *Regina cœli, lactare*, cum versiculo et oratione respondente, *Deus, qui per resurrectionem*; ita tamen ut qui antiphonam hanc

memoriter nesciverint, eandem ex recitatione orationis *Angelus* Indulgentiam percipiant. Idem Pontifex die 25 decembris 1740, *omnibus et singulis Christi fidelibus, qui singulis feriis sextis totius anni horâ tertiâ post meridiem ad sonum campanæ Ecclesiarum Metropolitanarum, cathedralium, parochialium (quarum, inquit, parochis, rectoribus, aliisque quocumque nomine appellatis superioribus, ut campanam uniuscujusque ecclesiæ hujusmodi pulsari faciant, injungimus, et in virtute sanctæ obedientiæ mandamus)*, flexis genibus quinque orationem Dominicam, et toties salutacionem Angelicam devotè recitaverint, et oraverint, ac pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione ac sanctæ Matris exaltatione, necnon salutarum perditorum hominum emendatione, piâ ad Deum preces effuderint, centum dies de injunctis eis, seu aliâs quomodolibet debitis poenitentis, in formâ *Ecclesiæ consuetæ*, relaxavit. Vide Theodor. à Sp. S., tomo 2, de Indulg., p. 189, edit. in fol.

47. Ad secundum respondet idem, Indulgentiam iis etiam accrescere, qui versum, *Sancta Maria, etc.*, omittunt, juxta morem patrium, prout saltem Navarri tempore, in magnâ Belgii parte, et ante annos 140, in Augustanis Germaniæ Breviariis, teste ibid. Amort., omittebatur. Idem de iis est qui ultima hæc, magni tamen et pii momenti verba: *Nunc et in horâ mortis nostræ*, prætermittunt, prout docente eodem Navarro à Belgii et Hispaniæ laicis omitti solent. Huic decisioni non illubens accessero; quia conditiones ad Indulgentias præscriptæ juxta morem locorum intelligi debent, innumeris alioqui nusquam profuturæ. Valent profectò ad Jubilæorum gratiam jejunia, prout in Galliâ et Germaniâ observantur; neque in his tamen à butyro et lacticiis abstinetur, ut fit in aliis locis.

48. En præcipuas Indulgentias, quæ fidelibus universis obvix sunt, et quibus adjungi possint quæ crebrò in amplis urbibus hinc et inde proponuntur. *Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite et comedite. Venite, emite absque argento et absque ullâ commutatione vinum et lac, Isaia 55*. Sed heu! quot, terræ hæc virtutis ætate, Indulgentias nesciunt, quot stolidè despiciant! quot vel ex ipso clero risum moveas, si his in itinere tennerrimam hanc et pietatis plenam salutem exhibeas: *Laudetur Jesus Christus!* quam saltem nos olim in Germaniæ litioribus frequentissimam exsultanti animo vidimus. Doceant hanc praxim populos suos rurales parochi, tum è suggestu, tum et præcipuè exemplo; erit procul dubio ut cum tempore germinet atque coalescat. Hanc ego, auspice te, piissime Jesu, docebo pro viribus, nec plebeculam tantùm, quæ docilior esse solet, sed et, si potis erit, magnates ipsos; persuasus videlicet, neque præter nomen tuum esse nomen aliud in quo nos oporteat salvos fieri, neque illud satis unquam invocatum iri.

49. Quæres 9^o quid annotari oporteat circa Indulgentias confraternitatum.

R. Tria hæc potissimum: 1^o adscriptos sodalitiis hujusmodi non teneri sub peccato preces in iis deno-

tatas recitare; *quod quidem*, ait Navarrus in Miscellanis, n. 8 et 14, *providè factum est ad tollendos scrupulos, quibus multi omittentium* (præsertim ex negligentia, ibid.) *anguntur*. 2° Eos die, hebdomadâ, vel mense, quibus hæc omiserint, alienos esse ab Indulgentiâ, quam aliâs lucrâti essent. Sic altare privilegiatum suo frustratur effectu, cum desunt requisitæ ad eum conditiones, quibus denuò positis reviviscit idem effectus. 3° Non posse unam confraternitatem alteri aggregari cum participatione Indulgentiarum ejus, uti semel et iterum respondet S. congregatio.

Quæres 10° quid statuendum de Indulgentiâ in articulo mortis.

50. R. 1° articulum mortis esse unum illud vel multiplex temporis punctum in quo cuiquam impendet proximum mortis discrimen, seu ex morbo, seu à casu, puta naufragio, pugnâ imminenti, etc.

51. 2° Dubium esse inter theologos an Indulgentia hæc prosit in articulo mortis probabiliter *præsumptæ*, an tantum in articulo *veræ* mortis. Sunt qui eam in articulo tantum veræ mortis valere credant, cum Navarro; sunt et qui eam valere opinentur, quoties mors probabiliter imminet; tum quia hæc intentio ex parte Pontificis plus rationi congruit quàm opposita, adeoque *legalis* est et vera; tum quia durum est quòd æger qui omnia ad hujus Indulgentiæ fructum accuratè implevit, eodem orbatus maneat; tum quia non decet ut gratia hæc primâ vice extinguatur (prout censent alii) quia Pontificis mens est ut fidelis ex hæc vitâ mundus discedat. Quia tamen responsio hæc non est certa, suadet Navarrus, ut qui plures habet hujus generis Indulgentias; aliam in articulo mortis *præsumptæ*, aliam in articulo *veræ* mortis applicare nitatur.

52. 3° Episcopos non posse aliis delegare facultatem largiendæ *agonizantibus* Indulgentiæ pro articulo mortis, juxta responsum S. congregationis, an. 1710. Fuit tamen episcopo cuidam concessa facultas Indulgentiam hanc, seu monialibus per earum directorem, seu aliis nocturno tempore per confessarium applicandi.

53. 4° Prædictam Indulgentiam non suspendi tempore Jubilæi, prout contra Layman, Tannerum et alios quosdam docet Viva hic, q. 4, tum ex declaratione Urbani VIII, tum quia in generali dispositione non veniunt quæ quis non esset in specie comprehensurus. Absit autem ut pii Pontifices hominem in extremo agone positum, tantâ gratiâ privatum voluerint, præsertim si Indulgentiæ Jubilæi percipiendæ incapax sit.

54. 5° Indulgentiam hanc non prodesse iis confraternitatis sociis qui vel ab eis propriâ sponte discesserunt, vel ob discolos mores ejecti fuere; vel cum iis inscripti sunt, non habuerunt seriam earum statuta implendi voluntatem.

55. 6° Indulgentiam hanc eò plus prodesse, quòd seriis applicatur; quia cum per eam commissa tantum, non verò futura peccata dimittantur, fieri potest ut eâ susceptâ quis venialiter ante mortem peccet,

et sic novis poenis obnoxius fiat. Et id notandum à confessariis.

56. 7° Indulgentiam hanc rarò prodesse, seu propter inadvertentiam moribundi, seu propter confessarii imperitiam.

Et quidem ex moribundi parte necessum est, ut conditiones ad Indulgentiam hanc præscriptas observet sedulo. Sunt autem eæ, 1° ut confessarium seligat Indulgentiam hanc sibi applicaturum; 2° ut peccata sua ore confiteatur, et corde detestetur; 3° ut ad minus voluntatem hæc faciendi declaraverit verbis, aut saltem, quæ D. Antonini opinio est, eam animo sincerè conceperit. Siquidem, teste Rodriguez, q. 88, art. 2, declaravit Gregorius XIII, sufficere confessionem et communionem in voto, quoad eos qui neutrius in actu exercitio capaces erunt. Favet praxis recentiorum pontificum, qui ægris, corde, si ore non possunt, nomen Jesu invocantibus, plenariam tribuunt Indulgentiam, quando confiteri, et Eucharistiâ relicti non valent.

57. Ex parte confessarii requiritur ut Indulgentiam applicet, quod his verbis fieri consuevit: *Auctoritate Sedis Apostolicæ mihi pro nunc commissâ, concedo tibi plenariam remissionem peccatorum tuorum, de quibus es contritus et confessus, exceptis his quæ in confidentiâ hujus indulti commisitis*. Haud tamen, ex communiori opinione, nutaret Indulgentia, si demerentur hæc voces, *exceptis his*, etc. Imò idonea et sufficiens videtur formula quæcumque Indulgentiam satis declarans, qualis ista fuerit: *Concedo tibi Indulgentiam plenariam in hæc bullâ contentam*. Quòd si ægrum, re integrâ, in phrænesim rapi contingat, poterit nihilominus appl. cari Indulgentiâ, si hanc ejus intentionem fuisse ex præteritâ ipsius agendi ratione conjici possit. Ita fermè R. P. Honoratus à S. Mariâ, ubi confessarios monet ut à moribundis seiscitentur, an non ratione alicujus confraternitatis, vel aliunde, aliquo hujusce generis privilegio insigniti sint.

Quæres 11° quid sit Indulgentia *viæ crucis*.

58. R. Indulgentias *viæ crucis* eas esse quæ à variis pontificibus concessæ sunt iis qui viam crucis, seu varias stationes quas decurrit Christus sub aditum passionis, piè inviserent Jerosolymis. Has Benedictus XIII, an. 1726, extendit ad fideles omnes qui in ecclesiis fratrum Minorum *exercitium viæ crucis* obirent. Ast Clemens XII, an. 1731, eandem gratiam concessit iis qui exercitium illud obirent extra Minorum ecclesias in locis ab eorum ordine non dependentibus; dummodò *viæ crucis* à deputatis prædicti ordinis religiosis erigeretur. Erigitur autem depictis passim tabellis 14, in quibus exhibentur præcipuæ Christi passuri aut patientis stationes. Quæ verò cuique stationi responderet Indulgentia, definiri non potest, cum id veterit S. congregatio; constat tamen ex iis quasdam esse partiales, quasdam et plenarias. Ad earum acquisitionem necessaria est in unoquoque loco brevis meditatio passionis Christi vel privatim facta, si Indulgentia privatim vel publicè lecta et corde imbi-
bita, si Indulgentia *provisionaliter* comparetur. Indul-

gentia hæc pro vivis aliis suscipi non potest, *sed pro se duntaxat, vel pro defunctis*. Ita fert encyclica epistola provincialis Minorum Bavariæ, apud Amort., q. 58, p. 82.

59. Quæres 12^a quâ horâ incipiunt vel desinunt Indulgentiæ certis diebus afficæ.

R. Cum eodem inspiciendum esse concessionis tenorem. Unde quando conceditur Indulgentia à primis vesperis usque ad solis occasum, ut fieri solet pro diebus festis, incipit eâ horâ, quâ in eo loco vel in vicinis vesperæ dici consueverunt; desinit autem quâ horâ sol infra horizontem, vel eidem loco, vel si is in imis vallibus jacet, vicinis montibus de cendere incipit. Si autem Indulgentia absque vesperarum expressione tribuatur, v. g., pro feriâ secundâ vel terciâ ante cineres, probabilis est eam pro usu in Ecclesiâ recepto à medio ad medium noctis perdurare; quia feriæ non habent primas vesperas.

60. Quæres 13^a an Indulgentiæ concedi soleant pro cultu beatorum vel sanctorum qui martyrologio non inscribuntur.

R. id perrarò impetrari, ut liquet ex responsis à sacrâ congregatione datis an. 1715, 1718, 1722, 1731, 1752, etc.

61. Quæres 14^a quibus sub conditionibus solet Indulgentia concedi pro peregrinis.

R. quandoque ob celebritatem loci et aditûs difficultatem concedi, etsi non ita frequens sit peregrinorum concursus; quandoque attendi ad numerum seu missarum, quæ annualim celebrantur in loco, seu processionum quæ eò confluant. *Nunc regulariter requiritur numerus centum millium peregrinorum ad novam concessionem; et ne tunc quidem semper conceditur, quando in vicinâ est ecclesia similem habens Indulgentiam. Sed pro confirmatione semel obtentæ gratiæ aliquando conceditur pro minori, dummodò testetur episcopus, concursum priorem, qui fuit motivum concessionis prioris, non fuisse imminutum.* Sequuntur hæc ex variis S. congregationis responsionibus. Idem, ibid. q. 65.

62. Quæres 15^a an pro authenticâ haberi possit Indulgentia, quando habetur duntaxat authenticum ejus exemplar.

R. affirmat., modò constet exemplar illud, vulgò copiam dicunt, ex originali transumptum esse. Ita declaravit an. 1711 S. congregatio, apud eundem, q. 59.

CAPUT IX.

De Indulgentiarum abusu.

Cùm, uti piè scribit Servatius Faber, nostrum non sit angelos Ecclesiarum judicare, de iis tantùm abusus loquimur, qui ex fidelium parte occurrunt; et hos quidem cum appellato mox Scriptore ad quinque revocabimus. Itaque

1. Indulgentiis abutuntur 1^o qui sub spe plenariam in articulo mortis remissionem peccatorum conse-

quendi, desides languent; nec satisfactoriis operibus incumbunt. Quasi nempe ignorent Dominum instar furis eâ horâ quâ non putant, venturum esse? Quasi rursûs contritionis donum eos certò maneat, qui nullâ ratione illud promereri studuerint? Quasi demùm Ecclesia intendat tepidorum inertiam per beneficia sua fovere, ac veluti promovere. *Ecce spes ejus frustrabitur eum, videntibus cunctis præcipitabitur.* Job. 40.

2. 2^o Qui indiscretas Indulgentias promulgant aut distribuunt; quod quidem religiosus sub interminatione æternæ damnationis prohibetur Clement. 1., *de Privilegiis*. Indiscretæ porrò dicuntur Indulgentiæ, 1^o quæ vel nusquàm concessæ sunt, vel desierunt lapsu temporis, vel revocatæ sunt. Nusquàm autem in rei veritate concessæ sunt, quas subreptitiè vel obreptitiè impetrari contigit; 2^o quæ ultra concessionis limites extenduntur, quæ privilegia nequaquam indulta continent, quæ media ad gratiæ lucrum prærequisita dissimulant, ne ab his deterreantur fideles, etc. Hæc sanè signenta improbat, quæ in omnibus verax est Ecclesia; sic tamen ut dùm deceptæ plebi nihil prosunt, graviter noceant deceptoribus; 3^o quæ dubiæ sunt, seu in radice ipsâ, seu in progressu; unde nec jam licet tales exponere, nec usquàm verè licuit; quod malum ut averteret Trid. synodus, statuit sess. 21, cap. 9, *Indulgentias et alias spirituales gratias per ordinarios locorum, adhibitis duobus de Capitulo... publicandus esse.*

3. 3^o Qui indulgentias quasi venales exhibent, et turpes earum occasione quæstus faciunt. Hanc Lutherani erroris originem fuisse nemo nescit. Quapropter rursûs Tridentinum, sess. 25, in decreto de Indulgentiis statuit *pravos quæstus omnes pro his consequendis, unde plurima in populo christiano abusus causa fluxit, omninò abolendos esse.* Quod ut insigniter exqueretur Pius V, per Constitutionem *Etsi dominici*, 13 febr. an. 1567, revocavit Indulgentias qualescumque, pro quibuscumque et quâcumque, etiam redemptionis captivorum maximè favorabili causâ concessas, *pro quibus consequendis manus porrigendæ sunt adjutrices*, id est, dandum aliquid elemosinæ ad Ecclesiæ fabricam, aliudve pium opus. Hinc et solent pontifices hanc diplomatibus suis clausulam apponere: *Si aliquid datum fuerit ad obtinendum Indulgentiæ hujus privilegii, ea statim nulla sit et irrita*; ut semel nòrint Indulgentiarum osores, celestes Ecclesiæ thesauros non auro contra æstimari, sed gratis acceptos, gratis in fidelium spirituale levamen dispensari.

4. Hic obiter notandum, quòd si eadem bulla Indulgentias duas, quæ duntaxat quæstuaris sit, complectatur, alia non, posterior isthæc, revocatâ priori, perseveret; quia utile per inutile vitari non debet. Ita resolvit sacra congregatio an. 1715.

5. 4^o Et ii fedè Indulgentiis abutuntur, qui certas orationes, imagines, amuleta sacra, cum annexis, ut aiunt, Indulgentiis, fidelibus, nec utique gratis, distribuunt; et quæ ut plurimum ex certâ quam requirunt

orationum formulâ, aliisque circumstantiis superstitionem redolent. De his generalem hanc regulam post Marchantium statuit prædictus Faber : *Quidquid in In-*

dulgentiis non mensuratur ordinariâ et clarâ pontificum regulâ, et moderatione ad sacram theologiæ limam, id tibi ut superstitiosum et vanum suspectum sit.

DE JUBILÆIS.

(EODEM AUCTORE.)

Non amplum et uberem de Jubilæo tractatum exhibebo; verùm, summa rerum fastigia secutus, breviori oratione dicam 1° de nomine, essentiâ et divisione Jubilæi; 2° de his qui Jubilæi percipiendi capaces sunt; 3° de operibus ad lucrandum Jubilæum præscriptis; 4° de privilegiis Jubilæi, præsertim in ordine ad censuras et vota; 5° de suspensione Indulgentiarum tempore Jubilæi.

CAPUT PRIMUM.

De nomine, essentiâ et divisione Jubilæi.

1. Jubilæus, vel Jubileum (utrumque enim promiscuè dicitur, etsi malint aliqui ut annus quo Indulgentia conceditur, dicatur *Jubilæus*, ipsa verò Indulgentia Jubileum), derivatur juxta quosdam à voce Latinâ *jubilare*, quæ idem est ac ingentis lætitiæ signum edere; quod tunc fieri maximè potest cum fidelibus aperiantur Ecclesiæ thesauri; juxta cæteros à voce Hebræicâ *Jobel*, unde meliùs Jobelæus quam Jubilæus nuncuparetur. *Jobel* autem pro variis unde deducitur radicibus, idem est ac deducere in libertatem, dimittere, germinare, tubâ clangere, etc., quæ omnia Hebræorum Jubilæo post quinquaginta annos redeuntis apprimè conveniebant. Tunc enim et servi manumittebantur, et remittebantur debita; et possessiones avitæ pristinis possessoribus sine pretio restituebantur, etc. Unde Levit. 25, 10 : *Sanctificabis annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ : ipse enim est Jubilæus : revertetur homo ad possessionem suam, etc.* Sed et tunc vel agri spontè germinabant, vel anno Jubileum precedente geminam frugum mesuram dabant. Demùm Jubilæus annus buccinæ sonitu indicabatur.

2. Jubilæum novæ legis, quod et uberiore et ordinis longè superioris gratias spondet et præstat, definiti vel describi potest : Remissio totius pænæ temporalis peccatis debitæ in foro Dei, extra sacramentum, cum singularibus privilegiis concessa per applicationem satisfactionum. Christi in communi Ecclesiæ thesauro contentarum. Breviùs verò, Indulgentia plenaria cum privilegiis annexis sub certis conditionibus concessa. Jubilæum quatenùs *remissionem* importat, convenit cum sacramentis, quæ etiam peccata suo quæque modo remittunt; quatenùs *pænæ totius temporalis remissionem* dicit; convenit cum Indulgentiis plenariis; quatenùs demùm magna et singularia privilegia importat, ab iisdem distinguitur.

3. Cavendum porro ne Indulgentiis quæ privatis

Ecclesiis in formâ *Jubilæi* aliquando conceduntur, eadem inesse credantur privilegia, quæ Jubilæis ipsis, ut malè docent Vega, Filliucus, etc.; hæc enim opinio nec practicè tuta est, ut docet ipse Gobat, nec ullâ verisimili ratione nititur; quin et probatur falsa esse, tum ex praxi, quæ optima est legum interpres; tum quia Jubilæum non nisi præmissis jejuniis, orationibus, etc., concedi solet; tum quia nec ipsum anni sancti Jubileum hunc præstare favorem solet, ut quisque approbatum ab ordinario confessarium eligere possit, per quem à reservatis absolvatur. Ita Suarez, tomo 5, in 3 p., disp. 7, sect. 5; Navarrus, Domin. Viva, hic, q. 4, art. 1, n. 4.

4. Jubilæum dividitur 1° in Romanum, Compostellanum, et extraordinarium.

5. Romanum illud est quod Romæ per totum annum sanctum, singulis 25 annis hodiè recurrentem celebratur. Et illud quidem in festo Ascensionis Domini, tum pro Romanis, tum pro cæteris orbis fidelibus promulgari solet. Incipit verò in Nativitatis dominicæ vigiliâ, quâ post meridiem aperitur porta sancta, à Papâ quidem porta S. Petri, à tribus verò cardinalibus portæ Basilicæ S. Pauli, S. Joannis Lateranensis, et S. Mariæ Majoris. Perdurat autem toto anno usque ad ejusdem Nativitatis Dominicæ pervigillum, quo eadem porta sancta novo muro occluditur, qui manet integer, donec iterùm annus sanctus recurrat.

6. Compostellanum illud est quod Compostellæ celebratur toto illo anno, quo S. Jacobi festum incidit in Dominicam, et à vigiliâ Circumcisionis usque ad ultimam anni sequentis diem, tam incolis loci, quam peregrinis eò affluentibus apertum est.

7. Extraordinarium est illud quod vel post annum sanctum pro aliis diocesisibus extra Romam, vel post inaugurationem Pontificis, aut in gravi Ecclesiæ periculo, aliove quocumque urgenti casu conceditur.

8. Jubilæa Romanum et extraordinarium in eo conveniunt, quòd utrumque et à solo Papâ conceditur, et plenariam omnium peccatorum Indulgentiam fidelibus conferat. Discrepant autem 1° quòd Jubilæum anni sancti per annum integrum perduret; extraordinarium verò per unum aut alterum mensem, plerùmque per duas tantùm hebdomadas; 2° quòd illud determinato tempore, quolibet nimirùm vigesimo quinto anno, conceditur; istud ad Pontificis beneplacitum, et prout exigunt casus, indulgeri consuevit; 3° quòd in Jubilæo anni sancti variæ adhibentur cæremonie, ut portæ sanctæ apertio, non in aliis; 4° quòd certius obliu-

tur anni sancti, vel sequentis in aliis dioccesibus. Indulgentia; quia hæc et opera graviora magisque propertionata requirit, et universaliorē habet causam, nempe fidelium totiusque Christiani populi salutem; 5^o quod in Jubilæis extraordinariis semper concedatur facultas commutandi vota reservata (religionis et continentia perpetua exceptis), non autem, saltem expressè, in Jubilæis anni sancti.

9. An autem privilegia extraordinariis Jubilæis concessa, ipsi etiam anni sancti, seu ut hic intelligimus, Romano Jubilæo competant, ambigunt doctores. Negant Lugo, Gobat, Blasius ab Assumptione, part. 2, q. 1, et alii non pauci; 1^o quia in his materiis pontificia indulta non plus valent quàm sonant. Atqui indulta seu bullæ, quæ anni sancti gratiam recensent, plenarie solum Indulgentiæ mentionem faciunt; de potestate verò eligendi confessarium qui à reservatis absolvat, vota commutat, etc., penitus silent.

10. 2^o Quia pontifices, qui extraordinaria Jubilæa concedunt, postquàm dixere se largiri Indulgentiam anni sancti, subjiciunt: *Insuper cupientes ut omnes fideles tanti thesauri participes fiant, facultatem concedimus eligendi sibi confessarium qui à reservatis absolvat*, etc. Atqui si facultas ista Jubilæis anni sancti tacite inesset, perperam diceretur superaddi Jubilæis extraordinariis.

11. 3^o Quia Clemens X de gratiis Indulgentiæ anni sancti annecti solitis, à Jesuita quodam, an. 1531, interrogatus, expressè negavit se illas concedere, prout refert Gobat, num. 562, quod et rursus in Notificatione sua declaravit.

12. Contrariam nihilominus opinionem veluti probabilem cum aliis multis (dempta tamen eligendi confessarii facultate) amplectitur Dom. Viva, q. 3, art. 3, unde cum per ipsum, ibid. art. 2, *probabilissimum sit Jubilæi favores, non tamen indulgentiam, obtineri, sequendo opinionem probabilem, etiamsi à parte rei falsa sit*; consequens est, privilegia de quibus loquimur, reipsa prodesse, licet ea Pontifex largiri non intendat. Sua quidem sunt utrique opinioni huic momenta; sed nec si graviora sint, quemquam movere debeant, ut sibi per auctoritatem dubiam extra necessitatis casum in rebus tanti momenti provideat.

13. Dividitur 2^o Jubilæum in Jubilæum simpliciter dictum, et Jubilæum *ad instar*. Verùm hæc divisio coincidi cum præcedenti; Jubilæum enim simplex est ipsum Jubilæum anni sancti; Jubilæum *ad instar* idem est cum extraordinario, neque est *ad instar*, nisi ratione plenariæ Indulgentiæ, cum cæteroquin et mox dictis plura habeat privilegia quæ non habet, aut saltem, certò non habet Jubilæum anni sancti. Id solum observari oportet per Jubilæum *ad instar* illud unum à pluribus intelligi, quod à pontificibus extra annum sanctum vel sequentem conceditur. Certè moris est ut in Galliis anno, v. g., 1726 et 1751, Jubilæum anni sancti lucrari quæmur.

14. Quæres 1^o cui competat facultas concedendi Jubilæum.

R. hanc soli Pontifici competere, cum ipse solus et

plenariam Indulgentiam, et potestatem à certis votis dispensandi tribuere possit.

15. Quæres 2^o quis fuerit Jubilæi institutor.

R. Veri non est simile quod cum Polydoro Virgilio narrant plures, Jubilæi usum à Bonifacio VIII pro anno 1300, institutum esse. Constat enim ex Extrav. *Antiquorum*, de Pœnit. et Remiss., Bonifacium non instituisse, sed renovasse, et ad summum de novo statuisset, ut Jubilæum determinato tempore, quovis nimirum centesimo anno celebraretur, et plena tunc perciperetur Indulgentia ab iis qui Apostolorum limina piè inviserent; quod quidem tanto gentium omnium concursu an. 1300 factum est, ut totà anni hujus serie ducenta peregrinorum millia in Urbe commorarentur. Verùm dubio procul altius repetenda est institutio Jubilæi; cum Alexander III, qui Ecclesie ab an. 1159, ad cœquæ 130 et ampliùs anni ante Bonifacium præfuit, Compostellanæ basilicæ Jubilæum instar Romani concesserit, quod in Bullâ suâ jampridem à decessoribus suis Calixto II, Eugenio et Anastasio, eidem Ecclesie indultum fuisse agnoscit. Quin et plures institutionem Jubilæi vel ab Apostolis, vel ab eorum successoribus ortam esse contendunt, ut apud Ferraris et Palaum videre est.

16. Ut sit, Clemens VI, annum sanctum, qui post unum duntaxat seculum rediens, paucis admodum prodesse poterat, ad quinquagesimum quemque annum reduxit anno 1350. Sed quia, et hoc etiam temporis intervallum longius foret, Urbanus VI, anno 1378, Jubilæum post annos triginta tres in memoriam annorum quibus Christus vixisse communiter creditur, haberi voluit; quod et servatum est à Martino V et Nicolao V, uti refert Paulus II, in Constitutione *Ineffabilis providentia*, quâ an. 1470 statuit ut in posterum celebraretur annus Jubilæus anno quolibet vigesimo quinto, ut ætas omnis fieri posset tanti thesauri participes. Atque hoc tempus annorum 25 hæctenus à successoribus Pauli II religiosè observatum est; siquidem Alexander VI Jubilæum pro anno 1500 edixit, Clemens VII pro an. 1525, Julius III pro 1575, Clemens VIII pro 1600, Urbanus VIII pro 1625, Innocentius X pro 1650, Clemens X pro 1675, Innocentius XII pro an. seculari 1700, Benedictus XIII pro an. 1725. ac demùm Benedictus XIV pro an. 1750.

17. Quæ verò sit epocha Jubilæi extraordinarii post annum sanctum regionibus aliis concessi, non omnino certum est. Constat id equidem à Clemente VIII pro anno 1601, ab Urbano VIII pro an. 1625. etc., factum esse; sed an ante factum non esset, haud omnino constat. Id certum, gratiam hæc à Papâ, non *motu proprio*, sed ad instantiam, vel nuntiorum, vel episcoporum, quandoque etiam regum indulgeri.

18. Sed neque constat quis omnium primus post coronationem suam Jubilæum concesserit. Nullus quidem, saltem in utroque Cherubini Bullario, id ante Sixtum V, an. 1585, fecisse reperitur. Verùm quia idem Papa in constitutione sua, quæ incipit: *Virium nostrarum infirmitate*, etc., signatè præmittit: *Similem indicationem per omnes ferè pontifices promulgari*

solitam, extra dubium est concessionis hujus originem in Sixtum V malè refundi. Sed de his quæ ad proximum, hujus operis summam, nihil pertinent, hactenùs plus satis.

CAPUT II.

De his qui Jubilæi lucrandi capaces sunt.

1. Constat ad hoc ut Jubilæum comparare quis possit, requiri 1^o ut viator sit; neque enim lucrari Indulgentiam possunt piè defuncti, etsi hæc eis applicari potest; 2^o ut compos sit rationis, quia alioqui præscripta opera humano modo adimplere non potest; quanquam ut à dormiente, cum jejunii tempus impletur, percipi potest Indulgentia; sic et ab eo, juxta plures, recipi posset, qui præstitis universis aliis Jubilæi operibus, in dementia lapsus, absolveretur et Eucharistiâ reficeretur; 3^o ut fidelis sit et baptizatus, tum quia aliàs confessionis et Eucharistiæ incapax est; tum quia thesaurus Ecclesiæ solis ejus membris dispensari potest; 4^o ut ab excommunicatione, saltem majori, liber sit; eâ enim ligatus, quamvis seriò contritus, nec absolute donari, nec Eucharistiâ refici potest, quæ ex dictis alibi metienda sunt. His ergo prætermissis, quæ nihil difficultatis, saltem in præsentì expendendæ, habent,

2. Quæritur 1^o quinam Romanum, seu anni sancti Jubilæum lucrari valeant.

R. eos solum, qui Romam se conferunt, ibique opera præscripta secundum Ecclesiæ intentionem devotè exequuntur; nisi ex privilegio habeant facultatem Jubilæum in proprio domicilio, vel extra Romam lucrandi.

3. Quæritur 2^o quibus competat privilegium istud.

R. Privilegium istud à Papâ iis tribui, 1^o qui vel in Urbe, vel etiam in itinere ad Jubilæi lucrum suscepto, ante morbo corripuntur, quam injuncta opera vel absolvere, vel inchoare possint; 2^o et iis etiam, saltem ex bullis Innocentii X et Clementis X qui Romam contendere non possunt, puta sanctimonialibus, anachoretis, eremitis, iis item qui in carceribus, vel diurnâ infirmitate detinentur. Ut autem hi gratiâ sibi oblata fruantur, necessum est 1^o ut hypotheticam quidem, sed veram et seriam Urbis invisendæ, si liceret, voluntatem habeant; 2^o ut verè sint penitentes et confessi; 3^o ut opera sibi vel à superioribus, vel à prudenti confessario injuncta pro viribus implere studeant; 4^o ut prædictis obvicibus, non autem aliis, qualis est conditionis status, distineantur. Nec enim casidicus, judex, mercator, quia suo quisque officio alligatus est, etiam cum sincerâ itineris voluntate Indulgentiam lucrabuntur.

4. Quæritur 3^o quid sanctimonialium vel eremitarum nomine intelligendum veniat.

R. ad primum, monialium nomine intelligi, tum eas quæ tribus religionis votis obstrictæ sunt, tum et eas, juxta Vivam, q. 7, art. 1, quæ licèt tria hæc vota non emittant, de licentiâ episcopi collegialiter intra monasterium aliquod vivunt, cum obligatione servandî perpetuam clausuram. Veniunt et Novitiæ, quæ in

favorabilibus sub religiosarum vocabulo comprehenduntur; quin et juxta eundem Vivam eodem fruuntur privilegio, quæstuarie, quæ quibusdam in locis civitatem, stupis captandæ gratiâ, circumveniunt, dum interim reliquum monasterii corpus clausuram servat; quia stateas membra esse communitatis ad clausuram adstrictæ; quod in privilegiis quæ latè interpretanda sunt, sufficit. At sub monialibus non veniunt educandæ quæ cum iis convivunt; quia eæ nullo sensu perpetuæ clausuræ subjacent. Hæc ille à quibus dissentit P. Mansuetus Koch, canonicus regularis Lateran. in opere cui titulus *Jubilæum universale*, ubi, pag. 76, ad privilegii hujusce usum perpetuam cum tribus votis clausuram exigit; et meo quidem judicio non ineptè; puellæ enim quæ sine iisdem votis clausuram servant, sunt verè seculares, etiamsi vota simplicia emittant, et eo nomine parentibus succedunt in bonis, nisi obsistat Lex regia. Porrò seculares puellæ à monialibus omninò distinguuntur.

5. R. ad secundum cum eodem Vivâ, eremitarum, seu, quod idem sonat, anachoretarum nomine veniunt, qui seorsim ab hominum consortio eremum incolunt in solitudine, ut contemplationi vacent, etiamsi religiosi sint, ut Camaldulenses. Monachi tamen cum seorsim ab hominum societate non vivant, sub eremitis quoad præsens non comprehenduntur. Unde Cassianus, collat. 18, cap. 4, distinguit monachos cœnobitas ab eremitis. Subdit idem Vita, Carthusienses, seu in conventibus intra civitates, seu extra tredegant, eodem privilegio potiri, tum quia rarò conveniunt inter se, tum quia et ipsi in cellulis vivunt ut cœlestium meditationi vacent. Nec obest, inquit, quòd de domo in domum transmigrant: quia hinc sequitur paulò leniorem esse ipsorum clausuram, quàm sanctimonialium (quæ et ipsæ identidem nihilominus ad salubres aquas, vel ob aeris incommodum aliò transeunt) non tamen eos perpetuæ, qualis viros decet, clausuræ non esse mpanatos. Sanè verò Carthusienses, quò meditationi vacent, è cellulis propriis non exeunt, nisi ad ecclesiam, aut gravibus de causis.

6. Quæritur 4^o quid carceratorum vel infirmorum nomine intelligendum sit.

R. ad primum: Carceratorum appellatione veniunt, qui contra propriam voluntatem ita detinentur, ut quò visum fuerit vagari non possint; quales sunt non ita modò qui continentur in ergastulis, sed et qui civitatem habent carceris loco: item qui sub fidejussione relaxantur, quia hi statim ut à Judice vocati fuerint, comparere tenentur; et potiori jure damnati ad triremes. Aliud est tum de militibus, tum de religiosis; quia licèt neutri arcem vel claustrum deserere possint, hand tamen contra propriam voluntatem, quæ ad minus subsistit in causâ, detineri censentur. Quòd si sub indignationis comminatione veterati princeps ne quis è certo loco abscedat, is, ut honestiori, sed tamen vero carcere detentus, privilegio frui possit.

7. R. ad secundum, per infirmos à nonnullis eos

intelligi qui præ morbo Extremæ-Uctionis capaces sunt. Sed malè , quia multò durius in re favorabili , et quantum verba ferunt extendendâ. Malim ego cum aliis eos intelligi , qui præ caducâ valetudine , quantumcumque velint , quod semper est supponendum , sanctam peregrinationem sine notabili periculo tentare non possent. Atque in eo ordine erant epileptici , qui ægritudine suâ non rarò corripuntur , leprosi , cæci , claudi , saltem si Româ longius distent ; senes item minimè vegeti. Ubi notandum cum Vivâ , eâdem q. 7, art. 2, n. 2, infirmitatem in Bullâ requisitam , quod et idem de carcere dicendum , debere esse diuturnam , id est , quæ majori anni parte duratura sit , aut saltem diù duratura præsumatur.

8. Quod de senilibus et infirmis dictum est , spectat ad religiosos , qui pejoris non sunt conditionis quàm ceteri , modò et itineris faciendi licentiam obtenturi essent , et sinceram ejus decurrendi voluntatem gerant. Hæc occasione duo exsurgunt dubia. Unde

9. Quæritur 5^a an regularibus qui , nisi obsesset infirmitas , Apostolorum limina essent invisuri , opera pia ad lucrandum Jubilæum ab ordinariis locorum injungenda sint , an etiam à superioribus eorum possint injungi.

10. R. posse ab ipsis etiam superioribus injungi , 1^o quia vix probabile est mentem Pontificis esse ut in iis quæ jurisdictionis sunt , regulares subjeci ordinariis ; 2^o quia Pius V , an. 1571 , in const. 132 , Dominicanis concessit , ut in religiosos ac moniales ordinis sui id possent , quod in clericos et seculares sibi subjectos possunt episcopi , tam in ordine ad absolvendum et dispensandum , quàm in ordine ad alias quascumque facultates. Istud autem privilegium , quod *exorbitans* dici nequit , ad regulares alios privilegiorum communicationem habentes extenditur. Si cui dubia erit decisio hæc , quia Pontifex , cum de sanctimonialibus et eremitis loquitur , dicit opera ad Jubilæi lucrum esse iis ab eorum superioribus , vel de ipsorum mandato à confessariis injungenda ; cum autem de infirmis aut carcere conclusis verba facit , jubet eadem opera ab ordinario iudici ; is et suâ et episcopi auctoritate uti poterit.

11. Quæritur 6^a an Papa , qui fideles universos ad anni sancti gratiam invitat , religiosis eo ipso licentiam facit Romanæ absque superiorum facultate contendendi.

R. neg. , quia hæc vagorum cursatio vergeret in summum regularis disciplinæ detrimentum. Sanè qui tunc prætenderetur favor , et dubius admodùm foret , et plurimis , juvenibus præsertim , impediendò exitialis.